C.2. LOVE AS THE UNITIVE FACTOR OF KNOWLEDGE

The notion of love, however, was implicitly discussed by St. Bonaventure in the *Itinerarium mentis in Deum* and in *The Triple Way*. In *Itinerarium mentis in Deum*, love is conceived as the necessary means in order to attain contemplation of the Divine. According to St. Bonaventure, specifically on the prologue:

First, I invite the reader to the groans of prayer through Christ crucified, through whose blood we are cleansed from the filth of vice – so that he no believe that reading is sufficient without unction...knowledge without love...Therefore, man of God, first exercise yourself in remorse of conscience before you raise your eyes to the rays of Wisdom reflected in its mirrors, lest perhaps from gazing upon these rays you fall into darkness.³⁹

³⁵Ibid. “qua non solum diiudicatur, utrum hoc sit album, vel nigrum, quia hoc pertinet ad sensum particularem; non solum, utrum sit salubre, vel nocivum, quia hoc pertinet ad sensum interiore; verum etiam, quia diiudicatur et ratio redditur, quare hoc delectat; et in hoc actu inquiritur de ratione delectationis, quae in sensu percipitur ab obiecto.”

³⁵Ibid. “...cum quaeritur ratio pulcri, suavis et salubris: et invenitur quod haec est proportio aequalitatis..

³⁷To understand more clearly the ‘*proportion of harmony*’, St. Bonaventure states as follows, “The basis of harmony is the same in the large and small objects; neither is it increased by size nor does it change or pass away as things pass away, nor is it altered by motion. It abstracts, therefore, from place, time, motion, and consequently is unchangeable, unlimited, endless and is completely spiritual.” Bonaventure, *The Soul’s Journey into God*, 72. “Ratio autem aequalitatis est eadem in magnis et parvis nec extenditur dimensionibus nec succedit seu transit cum transeuntibus nec motibus alteratur. Abstrahit igitur a loco, tempore et motu, ac per hoc est incommutabilis, incircumscriptibilis et omnino spiritualis.”

³⁸Bonaventure, *The Soul’s Journey into God*, 72. “...per illam impressionem in suum principium, scilicet in obiectum cognoscendum,”

³⁹Ibid., 55-6. “Igitur ad gemitum orationis per Christum crucifixum, per cuius sanguinem purgamur a sordibus vitiorum, primum quidem lectorem invito, ne forte credat quod sibi sufficiat lectio sine unctione,.. scientia sine caritate... Exerce igitur te, homo Dei, prius ad stimulum conscientiae remordentem, antequam oculos eleves ad radios sapientiae in eius speculis relucentes, ne forte ex ipsa radiorum speculatione